

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redacji 392
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAFRZO KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Typografia w Krakowie

Zagranicą zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wykładać oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałku
i dni sobotycznych

Konto PKO Kraków 400.670

Hupka samorządowa

Przez całe dziesięciolecie istnienia państwa polskiego Małopolska nie doznała się prawa wyborczego do swych rad gminnych i powiatowych, zgodnego z prawem wyliczeniem obowiązującym w trzech czwartych częściach obszaru Rzeczypospolitej Polskiej. Poznańskie, Pomorskie i Śląskie, Kongresówka, Wilenszczyzna i Kresy wschodnie mają w swych miastach, wsiach i powiatach powszechne, równe, bezpośrednie, tajne i proporcjonalne prawo wyborcze — tylko jedna Małopolska, dzielnica żyjąca życiem konstytucyjnym od sześćdziesięciu lat, jest Kopskinczyzna, uznany za niedorzeczność do dania sobie rady z nowoczesną ordynacją wyborczą. Obowiązując tu w samorządzie stara i przestarzała, austriacka, kurialna ordynacja wyborcza W gminach miejskich i wiejskich rządzi sełki komisarzy rządowych, w największym mieście tej dzielnicy, w Łwowie, rządzi komisarze rządowi, w Krakowie zaś wymierzają za starość rada miejska, wybrana przez 18 laty, od tego czasu nie odnawiana i na podstawie istniejących obok siebie w tem mieście czterech różnorodnych systemów wyborczych nie da się wogóle odnowić.

Wszelkie zabiegi i starania, ażebym ten niemierny stan rzeczy usunąć, napotykały w ciągu długiego szeregu lat na uporczywy opór ze strony zmierzających ze rządów i reakcyjnych stronnictw sejmowych. Aby narzeczanie raz z tem skończyć, wniósł w Sejmie Związek parlamentarny socjalistów polskich 31 października 1926 krótki projekt ustawy o rozszerzeniu na Małopolskę samorządowej ordynacji wyborczej, obowiązującej w innych zaborach rosyjskim i pruskim, a w dniu 14 listopada 1926 trzy kluby sejmowe: ZPPS, Wyzwolenie i stronnictwo chłopskie wniosły w Sejmie obszerny projekt ustawy o jednolitej ordynacji samorządu miejskiego, wiejskiego i powiatowego dla całej Polski.

Ten próbie usunięcia krzywdy Małopolski i ujednostajnienia samorządu w państwie sprzeciwia się wsteczniactwo, które woli ruinę samorządu małopolskiego, aniżeli usunięcie systemu kurialnego, tego cennego zabytku austriackiej przeszłości, aniżeli równoprawienie ludu w samorządzie, tego ludu, który w sejmowej i senackiej ordynacji wyborczej jest od dziesięciu lat równoprawny!

Rzecznik klasowy obszarńkowski p. dr. Jan Hupka wystąpił w „Czasie” przeciw wniesionemu przez PPS projektowi ustawy o rozszerzeniu na Małopolskę samorządowej ordynacji wyborczej Kongresówki i Poznańskiego, lamentując, że przez to stworzy się w każdej gminie „Jacekci partynje” (???), że „na 5-przymiotnikowym głosowaniu oparta gmina to niszczenie produkcji, to zubożenie ludności, to zawada administracji, to wzrost ogólnego niezadowolenia, a zysk dla wszelkiej demagogii i rozpodlewizizmu.”

Cóż odpowiedzieć p. drowi Hupce na te niepopołtane bzdury? Chyba przyswójmyć mu w następujący sposób:

Groźba strajku górników węglowych

„Zespół pracy”, zrzeszenie organizacji żyjących polskich i niemieckich, oraz niemieckich klasowych organizacji zawodowych, zapowiedział strajk górników śląskich na 11 bm. Związki metalowe „Zespołu” zapowiedziały poparcie tego strajku. Powodzenie strajku zależy jednak w dużej mierze od poparcia polskich klasowych organizacji zawodowych, które od roku przeszło zyskują stałe na wpływach w masach robotniczych Górnego Śląska. Dlatego też zwrócił się „Zespół Pracy” do Centralnego Związku górników z prośbą o poparcie akcji strajkowej. Na kongresie rad załogowych CZG, który odbył się w ubiegły piątek w Katowicach, rozpatrywano pismo „Zespołu”, przyczem uchwalono rezolucję, że CZG poprze strajk, jednak z tem zastrzeżeniem, że sekcja strajkowa kierować będzie „Zespół”, który też ponosić musi odpowiedzialność za strajk.

Zastrzeżenie to musiało mieć miejsce, gdyż „Zespół Pracy” postawił CZG przed dokonaniem faktem. Kiedy bowiem „Zespół” ustalił termin strajku na 11 bm., nie uważał za potrzebne poinformować się o klasowych organizacjach o ich stanowisku wobec ewentualnego strajku górników. Ten krok „Zespołu” nie jest w porządku „Zespołu”, zbawca przemysłowców powinna akcję strajkową, powinien był skomunikować się z wszystkimi organizacjami i w porozumieniu z nimi ustalił termin strajku. Klasowe organizacje zawodowe na Śląsku są organizacjami o dużych wpływach i bez nich nie uda się żaden strajk.

Kongres CZG w Katowicach był dowodem siły klasowych Związków. Delegatów przybyło 228, z tego 200 z samego Górnego Śląskiego. Cyfry te mówią za siebie. Również i chładek Związek zawodowy przyszedł poprzeć strajk, domagając się jedynie przesunięcia terminu strajku do 1 marca. Sytuacja jest więc jasna o tyle, że walka o podwyżkę zarobków w kopalnictwie zapowiada się niezwykle ostro, a wybuch strajku generalnego się bardzo prawdopodobny, o ile rząd nie zagna odpowiednim naciskiem na przemysłowców niebezpieczeństwa.

A uzasadnienie strajku? Organizacje zawodowe, domagające się wydajnej podwyżki zarobków, zdają sobie dokładnie sprawę z możliwości uzyskania tej podwyżki nawet i bez strajku. Konkurencja w przemyśle górniczym jest obecnie bardzo dobra. Przemysł górniczy dość absolutnie nie może się wykreślić od wydajnej podwyżki zarobków wskazywaniem na straty przy eksporcie węgla na ry-

Katowice, z ich 5-przymiotnikowym prawem wyborczym gminnym, są widownią niszczenia produkcji. Natomiast w Krakowie produkcja rośnie jak na drzewkach.

Poznań, z jego 5-przymiotnikowym prawem wyborczym gminnym, przedstawia rozpaczy. W obraz zubożenia ludności, wzrostu niezadowolenia, demagogii i bolszewizmu, zupełnie opadła administracja, czego jaskrawym dowodem doprowadzenie do skutku takiej faworyzacji, jak Powszechna Wystawa Krajowa. Natomiast w Krakowie rośnie bogactwo ludności, kwitnie administracja, rozmach gminy jest bezprzykładowy i zadowolenie ogółu wzrasta w sposób pocieszający.

Te przykłady niezbędzie dowodzą, że p. Hupka ma zniepełną rację: Nie nie robić, nie wszystko pozostanie po staremu, niech sobie samorząd małopolski gnije, aż zgłynie zupełnie, byłoby go tylko uchronić od bolszewizmu poznańskiego, katowickiego i warszawskiego. Tak będzie dobrze i wszystkim Hupkom rozrządania się serca. — o — o —

ki północne, tak jak to baron węglowi praktykowali w okresie ubiegłym.

Sytuacja w przemyśle górniczym jest następująca: Przemysł górniczy nie może podjąć rozmówienia. W Polsce toczy się dość formalny bój o węgiel górniczy. Ceny węgla na rynku lokalnym nie podlegają żadnej kontroli. Posrednicy w handlu węglem pobierają ceny wzrost horoidalny, przyczem narzekają, że nie mogą dostarczyć węgla według następujących zamówień.

Cena węgla w Łwowie, Warszawie, Wilnie itd. dochodzi często do 80 złotych i więcej za tonę. Chcąc kupić węgiel z Górnego Śląska, trzeba mieć specjalną protekcję w Śląskich koncentrach węglowych. Pomimo tego zdarza się, że robotnicy, zamawiający 10 wagonów węgla, otrzymują tylko 5 wagonów. 80 procent produkcji węgla górniczego idzie na rynek krajowy, gdzie sprzedaje się węgiel za nadmierne wysokie ceny, oraz na ten rynek zbytku zagranicę (Anglię, Balkan itd.), gdzie również zabrakło przemysłowi śląski bardzo dobre ceny. 20 procent produkcji węgla górniczego idzie na rynek północny, gdzie również nastąpiła zwykła cena węgla o 1-1,50 sztylgów. Jeżeli dotąd uzyskiwali przemysłowcy górnicy na straty na węgiel eksportowy, to dzisiaj te skargi nie mają najmniejszego uzasadnienia. Eksport węgla na rynek północny odbywa się dziś bez strat.

Koszt wydobycia węgla razem z robotniczą i kosztami handlowymi wynosi najwięcej 14 do 15 złotych na tonie, zaś w sprzedaży uzyskują konkretny na rynkach krajowych i północnych około 20 zł za tonę. Zysk wynosi więc około 15 złotych na tonę.

Wydzielone górnika śląskiego wzrosła także do wyjątkowych w Europie norm. Na niektórych kopalniach („Kroń”, Scharhofem i Laurach) kopalnie przemysłowcy wydają górnika 2 tony na głowę. Na innych kopalniach dochodzi ona do 1,80 na głowę. Nawet właściciele niższej wydajności kopalni (wielu z nich Katowiczan A. G. i t. j. ona na głowę) wysuwa przeciętną wydajność 1,50 ton na głowę, kiedy na kopalniach angielskich wydajność wynosi przeciętnie 1 tonę na głowę, zaś na kopalniach niemieckich przeciętnie 1,20 ton na głowę.

O placach w polskim górnictwie nie będziemy pisać, gdyż nawet Międzynarodowe Biuro Pracy ustaliło, że w Polsce są najniższe zarobki w górnictwie.

W tych warunkach byłoby strajk górników zupełnie zrozumiały i uzasadniony, o ile rząd towarzyszyłby nadto bezprzykładną zachłannością śląskich honorów węglowych. Widoki na powodzenie strajku są również dobre, o ile górnicy stanęliby solidarnie do walki strajkowej. Według obliczeń statystycznych strajkliby przemysłowcy przy 4-dniowym strajku 20 milionów złotych, a więc tyle, ile wynosiłaby 100. procentowa zarobków na cały rok! Przy dłuższym strajku straty te rosłyby automatycznie o 5 milionów dziennie. Straty dotkłyby również i losownie wyplonęłyby zyski według obliczeń dochodzą do kilkunastu milionów rocznie. Czy w tych warunkach przemysłowcy dopuszcziliby do strajku, należy wątpić. Nastroje pomiędzy górnkami są — jak donoszą z kopalni — za strajkiem. Oficjalnie liczą się z tem, że 75 procent kopalni przystąpi do strajku. Powodzenie strajku zależy całkowicie od solidarności górników. Jeżeli górnicza klasa robotnicza zdoła sobie na to solidarnie masowo, strajk skończy się musi wygraną robotników.

Warszawa, 7 lutego (PAT). Wczoraj odbyła się w prezydium Rady ministrów pod przewodnictwem premiera Barły konferencja w sprawie wniosku umowy zbiorowej w górnictwie na Górnym Śląsku, z dniem 11 lutego br. W konferencji wzięli udział ministrowie: Śliadowski, Czechowiec, Kwiatkowski, Morawski, Kiliński, zastępca ministra pracy Saurbrowicz, oraz dyrektorzy departamentów Cybulski i Drowski. Na konferencji stwierdzono, że wymówienie umowy zbiorowej w

Po roku

Za trzy tygodnie minie rok od wyborów do Sejmu. Były to, jak pamiętamy, wybory zupełnie inne, niż do dwóch pierwszych Sejmów; pierwszy bowiem rząd rząd był w nich czynny udział tworząc własne stronnictwo i podkupując był istniejących już stronnictw. Ten sztuczny, bo niemający w społeczeństwie korzeni, twór rządowy nazywał się „bezparytarnym blokiem dla współpracy z rządem” i te swą „bezparytarną” zademonstrował odrazu w ten sposób, że stał się zbiorowiskiem zbiegów z wszystkich partii.

BB — tak powszechnie skracają długi tytuł stronnictwa rządowego — wystąpił naturalnie z programem. Jakżeby inaczej, kiedy program jest naturalną konsekwencją jakiegoś światopoglądu, dla którego urzeczywistwienie tworzą się grupy i grupki — musiano więc czems uzasadnić swe istnienie, musiano tym, który z własnej i niewłasnej woli na BB głosowali, podać, czego od swych wybrańców ma się spodziewać. Był więc program, a jedno z naczelnych w nim miejsce zajęła sprawa zmiany konstytucji. Nie wstrząsała tych ludzi okoliczność, że Sejm poprzedni i to — powiedzmy — z inicjatywą człowieka, którego okrzykeli swym wodzem, uchwalił zmianę w duchu osłabienia znaczenia Sejmu. To widocznie nie wystarczało, mimo że i w wykonaniu te zmiany przewyższyły swą treść — zapowiedziano dalsze, jeszcze graniczyńskie zmiany.

Przez całą blisko rok uczeni i nieuczeni, kompetentni i niekompetentni występowali z propozycjami, w jakim kierunku konstytucja powinna zostać zmieniona, aby obywatele państwa polskiego mogli żyć w pełni szczęśliwości. Występowały różni ludzie, ale ci, którzy zmianę konstytucji wypisali na swym sztandarze jako warunek i podstawę swego istnienia, milczeli — milczeli dlatego, że po wyborach i po — jak oni je nazwali — zwycięstwie program był już niepotrzebny, a w każdym razie niepełny.

Wczoraj narozse BB wystąpił ze swym projektem zmiany konstytucji. Cóż można o tym projekcie powiedzieć ponadto, że w ten brzmieniu jest absolutnie nie do przyjęcia? Każde jego postanowienie jest zakrojone nie na potrzeby państwa i ludności, ale na miarę jednego człowieka, którego projekt nazywa skromnie prezydentem, a który w rzeczywistości łączący w swych rękach taką pełnię władzy, że obok niego parlament i rząd byłby zupełnie zbytecznym przyrządem. Nie byłby to prezydent na wzór francuskiego, tj. czynnik reprezentacyjny, ani na wzór amerykański, tj. czynnik rządzący i wykonywający uchwały reprezentacji narodowej; byłby to monarcha niekoronowany typu z przed 1848 r., jakiego Europa nowoczesna od 80 przeszło lat nie miała i jakiego nie byłaby zniosta.

W czasie, kiedy nawet kraje o jawnej dyktaturze: Włochy i Hiszpania robią bodaj teoretyczny pokor przed demokratyczną zasadą zwierzchności ludu, pozwalając do życia bodaj surogaty reprezentacji ludowych, Polska ma wedle projektu BB zadowolić się mniej niż surogatem, tj. parlamentem bez pewnego jutra, parlamentem bez zdolności do powzięcia obowiązujących ustaw, ordynacją wyborczą gorszą niż miała przez 10 lat — ulegając, z jakiej racji to poniżenie społeczeństwa, które w różnych postaciach i wśród olbrzymich trudności: dąfa państwa, do którego projekt?

To społeczeństwo, na które projekt BB odbiera prawo samorządzenia się, pozostawiając mu jakby na kpinę klasyczne stwierdzenie, że naród jest źródłem władzy, nie pójdzie na tę drogę, na którą BB chce je swym projektem wprowadzić. Niema mowy, aby w obecnym Sejmie znalazła się obowiązująca konstytucja

Co BB skonfiskował w referacie p. Sanoicy

Ze sprawozdania z posiedzeń Sejmu zniąją już czyste „Naprzód” zabrawa afera sprawozdania p. Sanoicy o budżecie ministerstwa reform ruch. Sprawozdanie to, napisane inwentarzem komisji budżetowej i zapoprzeczne podpisami d. Byrki i p. Sanoicy, wywołało oburzenie wśród konserwatorów tych postów BB. Na ich to domaganie się, p. Sanoica zażądał wycofania sprawozdania i zastąpienia go nowym nakładem, z opuszczeniem ustosów niemiłych np. oabszarłnikom.

Tak się też stało. Referat p. Sanoicy wycofano i wydano nowy nakład, w którym p. Byrka skonfiskował w ponizj przytoczone rozważania swego kolegi Sanoicy:

Procesy historyczne mają to do siebie, iż skoro się zaczęły raz, to się zwrócić jakieżś kończą i wznoszenie barjery przeciw postępującemu rozpadaniu się nowych form społecznych i tworzeniu się nowych zawsze było szkodliwe i miało smutne następstwa. Ze się ongi w średnich wiekach naród polski nie zdołał na rozwinięcie misji, co przy zanikaniu feudalizmu miało bardzo ważną znaczenie, że się w czasach tworzenia nowych form społecznych naród nie zdołał na szybkie zlikwidowanie pańszczyzny i uwłaszczenie włościan, to było nie tylko dziekiem zaskupiem w zorganizowaniu obrony państwa w czasach rozbiorów, ale niemniej sprawa ta była wyzyskiwana przez naszych wrogów niejednokrotnie — niech będzie tylko rok 1846 i 1863 — oraz jedną z głównych przyczyn upadku Państwa i podległości w niewolę, i to trzeba sobie przypomnieć, że Minister i Konstytucja 4 Maja i Kościuszkowski w Niemcystwie Polakom i Rząd polski w 1830 roku wiele o chłopach myśleli i mówili — pańszczyzna jednak

znieść wahało się tak, jak później wahało się włościan uwłaszczyć. Pańszczyzna u nas zniósłi obcy. Uwłaszczyli chłopów obcy. Te smutne reminiscencje nastawiają nam zawsze, skoro myśle o wykomaniu reformy rolnej w obecnym okresie naszego życia narodowego i państwowego.

Brak zdecydowania w sprawie zniesienia pańszczyzny i uwłaszczenia włościan — wielkiej reformy rolnej — miał ongi to przyczynę, że w Rządzie zasiadali przeważnie szlachcisz-ziemiańscy, lub też ziemianie mieli bardzo wielki wpływ polityczny. Rządy nie mogły liczyć się z niezadowolonymi szlachciz, aniżeli należało. Szlachciz zaś wtył cenila swe przywileje, aniżeli już nie doboru Państwa, ale wprost jego zdolność obronną, które życie — Niepodległość. Historia uczy, że po tem po utracie życia Państwa, utraciły też z czasem życie te przywileje szlacheckie, które tak bardzo wahało się skasować, jak liberum-utro, — względnie pańszczyzna — niewolnictwo agrarne i społeczne. Ze obecnie szybko nie została przeprowadzona reforma rolna (żefero przynajmniej wpływ ziemian na Rząd), wpływ na wiele nawet chłopskich stronnictw politycznych, i to smutna prawda, że Rządy umiały obiecać i w czasie po 1918 r. ziemie chłopom — starym zwyczajem, gdy była trwoga, że z nadaniem ziemi było trudniej, skoro trwoga minęła, co dla obronności Państwa jest dość niebezpiecznym i ryzykownym eksperymentem. Jest jeszcze to, że ziemianie również starym obyczajem narzucają na zarządzanie reformy rolnej, wyżej stawiając swe lotwarki nad dobron publiczną, nad przyszłość Narodu, lezo sła obronę oraz spokój wewnętrzny i na tem oparty rozwój gospodarczy i finansowy.

174 miliony dolarów na wzmocnienie pokoju

Senat Stanów Zjednoczonych uchwalił 174 miliony dolarów na budowę 15 krążowników w ciągu 3 lat. Uchwała określająca termin budowy zapada wkrótce wyczerpani prezydenta Coolidge, który chciał bezterminowego czasu, widocznie aby mieć więcej czasu do przyspieszenia się zwolnienia budowy zależenie od tego, jak zadowolą się konkurencji.

W dyskusji senackiej mowę podtrzymał, że to wzmocnienie floty amerykańskiej służy celom pokojowym. Chemy — mówił jeden z senatorów — być tak silni, aby nikt nie odważył się nas zaczepić. Immy zdają senator mówił, że Ameryka musi być na morzu przynajmniej tak silna, jak Anglia, aby polczyć kres jej niezłomności panowania nad morzem, co szczególnie podczas wojny światowej wyszliśmy daleko się dokładnie we zaleci.

To gorzokawe zbrojenie się Ameryki jest prostym wynikiem zbrojeń europejskich, w pierwszym rzędzie Anglii i Francji. Wadowno, że na włościanach i rozbiła się genewska konferencja, dla skontynuowania zbrojeń morskich, owożwa z inicjatywą Ameryki, rozbiła się o odpor Anglii przeciw ograniczeniu zbrojeń krążowników. Widnomo dalej, że zawarte w locie ub. r. porozumienie floty we angielsko - francuskie wywołało w Ameryce silne zaniepokojenie i między innymi stało się powodem do wzmocnienia akcji zbrojeniowej Ameryki.

Takie sa skutki usłowań rozbrojeniowych, skutki potrójnej ligi narodów. O dotkła do skutku Konferencji rozbrojeniowej, niema mowy; trudno nawet doprowadzić do skutku przywołaną konferencję do konferencji rozbrojeniowej, ponieważ każde państwo stawia specjalne życzenia, żąda dla siebie przywilejów i wyjątków, z czego wynika, że żadne państwo nie chce drugiemu ustąpić z obawy, aby nie zostało przeliczytowane.

Ameryka w całej tej historii gra odrębna rolę. W zbrojeniach lądowych nie jest ona wcale interesowana, ponieważ straszą ją tylko silna armie i nie na obowiązek powszechnego prawa wojennego, natomiast co do zbrojeń morskich Ameryka jest szczególnie interesowana i to właśnie ze względu na Anglię. Zmieniły się bowiem gruntownie stosunki między

dzynarodowe odnośnie do najważniejszego zagadnienia światowego, jakim jest ocean Spokojny. Dawni rywalizacja amerykańska - japońska zaczęła zgaśnięć, a w każdym razie nie grozi bezpośrednio niebezpieczeństwem; natomiast coraz aktualniejsza staje się rywalizacja amerykańsko-angielska, rywalizacja głównie na tle handlowym, na które obaj partnerzy są tak czuli.

Pamiętamy, jak niedawno jeszcze jeden z obywateli amerykańskich admirałów amerykańskich powiadał miasto z mostu, że najbliższą wojną, jaka Ameryka będzie toczyła, będzie wojna z Anglią. To naturalnie odzwierciedla się od tej myśli i dopiero przed kilku tygodniami Chamberlain oświadczył w parlamencie, że wojna między tymi braćmi państwami nie jest do pomysłenia. Widocznie w Waszyngtonie naczel odceniają je możliwości i wola w wszelki wypadek być przygotowanymi na to, co nierzwyjście później przyśle musi.

Świat ma teraz głębie widoków, jak dobrze nam dawnych czasów znane. Robi się słyszalnym wydźwięk na zbrojenia i mówi się, że to jest najlepszy środek do zabezpieczenia pokoju. Kto jednak jest w stanie wytrzymać takie wydźwięki? To szlachetnie musi doprowadzić do najtańszej katasstrofy, co w 1914 r.

Waszyngton, 7 lutego (PAT). Projekt ustawy o budowie krążowników został dzisiaj wręczony Izbie reprezentacji w dwóch poprawkach, wprowadzeniem przez Senat. Prawdopodobnie projekt zostanie uchwalony niezwłocznie po przedstawieniu go do podpisania prezydentowi Coolidge. — W tym wypadku Senatu Zjednoczone zobowiązuje się do pozycywnia w ciągu najbliższych trzech lat wydolność w wysokości około 85 milionów funtów szterlingów na budowę okrętów wojennych. Program budowy przewiduje, iż budowa 15 krążowników rozpocznie się przed 1 września 1931 r.

Towarzyszy! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Projektodawcy sami nie wierzą w udanie się swych planów w ogłoszonych rozmiarach i już z góry przez swą prasę ogłaszają, że projekt musi stać się ustawą w wólę czy wbrew wólę Sejmu. Tam, gdzie o przebudowie ustroju ma decydować ewentualność: albo-ano, ustaje dyskusja, a następuje odwołanie. Od nacisku na Sejm zależeć będzie odpowiedzialność społeczeństwa, którego ten Sejm jest w tej chwili legalnym wyrazem.

określona większość dla uchwalenia tego projektu. Nie do pomysłenia, aby Sejm dobrowolnie podcinał korzenie swej egzystencji przez utworzenie ponad sobą władzy, która mogłaby obok niego — w drodze dekretów — pełnić funkcje ustawodawcze. Wykluczeniem jest, aby projekt mógł kandydować za zgodą Sejmu stać się ustawą zasadniczą Rzeczypospolitej polskiej, dąpką ta Rzeczpospolita nie zmieni swego tytułu.

Zadania techników dentystycznych

Z kół techników dentystycznych piszą nam:

W najbliższych dniach przystąpi seminarium Komisji PZPWA Publicznego do obrad nad wnioskiem DDS, który projektuje zmianę dekretu prezydenta Rzeczypospolitej o prawie wykonywania praktyki dentystycznej. W każdym państwie prawodawczym obowiązują zasady prawa, która głosi (że retro non agit). O istnieniu tej zasady prawnej zapomniał, zdaje się, redaktorzy wspomnianego dekretu i pozowali liczną grupę zdolnych i fachowo wyszkolonych techników dentystycznych, którzy nabyli ich dotychczas obowiązującą na terenie Małopolski ustawą austriacką. W myśli bowiem ustawy austriackiej posiadał każdy technik dentystyczny prawo do otrzymania koncesji, po odbyciu odpowiedniej ilości lat praktyki. Obecnie prawo to odebrano, nie hacząc, że technicy prawa te nabyli z chwilą ukończenia nauki 3-letniej.

W Czechosłowacji, gdzie wykład podobna ustawa, pozostawiono prawo do otrzymania koncesji wszystkim technikom dentystycznym, którzy w dniu wejścia w życie ustawy czeskiej mieli ukończonych przynajmniej 3 lata nauki. Niezrozumiały rzecz się, dlaczego w Polsce wzorując się na ustawie czeskiej, pominięto ten tak ważny przepis. Lmano kwalifikacje techników dentystycznych Małopolski za wystraszające do samodzielnego wykonywania praktyki dentystycznej, tylko z niezrozumiałych przyczyn podzielono ich na dwie grupy, z których jeden, starsi, korzystają z pełni praw zagwarantowanych im ustawą austriacką, zaś drudzy, młodszy, skazani zostali na dożywnia niedzę przez odebranie im możliwości samodzielnego pracy.

Pracownicy techników dentystycznych, niekiedy tracąc dentycję, nie przebrali w środkach, by utracić swych konkurentów i to się im udało, gdyż skreślono liczną falangę kwalifikowanych techników dentystycznych z listy uprawnionych do uzyskania koncesji. Lekarze-dentycy (wierzcieżki, że technicy są „naukami”). Nikt z techników dentystycznych nie kwestionuje egzaminów, wręcz przeciwnie, technicy domagają się, by każdy z nich miał prawo uzyskać samodzielnie zdawania egzaminów, gdyż tak dopiero wykazano swą wiadomości praktycznej i teoretycznej. Niewłaściwie dość liczną grupę składających ten egzamin, uznano się za mających danych do uzyskania uprawnień samodzielnego technika dentystycznego i nikt nie będzie napewno protestował przeciwko odebraniu im praw z braku kwalifikacji — nie wolno jednak z góry przesądzać, że młodszy technicy nie mają kwalifikacji i tych odradza sądzić. — Tym młodszym wierzcieżki dać możliwość zdawania egzaminów w tym też kierunku i dzieć pokazać noweli PPS, który w myśli zasad słuszości i praworządności wienić stać się ustawa.

Pojcie w Domu Akademickim

Z kół akademickich piszą nam: Jeszcze nie przebraliśmy echa skandalicznego pobicia studenta Uniwersytetu Jagiellońskiego Cornera i trawienia demonstrujących przeciw temu akademików przez konną policję, a już mamy do zanotowania nowe fakta, które w umyśle spokojnego obywatela budzą smutne refleksje.

Dnia 26 stycznia br. wczesnym rankiem przybyło do Domu Akademickiego przy ul. Jabłonowskich kilku funkcjonariuszy policyjnych, celem przeprowadzenia rewizji w pokolach niektórych mieszkańców, podejrzanych o działalność antypaństwową — słowo, jakie wtedy obiegawa. Wynik przeprowadzonej rewizji był w wysokim stopniu oryginalny. Dowód w działalności „antypaństwowej” wprawdzie nie znalazłono, ale w mieszkaniu studenta filozofii St. Ziąża zakwestionowano szereg nie nic znaczących spargalów, wśród których za najbardziej podejrzane uznał wywiadowca takie, jak: 1) mapa P. Śl. słowniki, 4 kartki wyroków sądu okręgowego w Tarnowie (zapotrząconych z tego sądu), 1) fotografia wojny p. Ziąża, 1) statut Związku Niezależny Młodzieży Ludowej „Orka” (organizacja zakwalifikowana na Uniwersytecie), i podanie kilku (realnych) organizacji do Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego, zapotrząconych pieczęciami i podpisami przedstawicieli...

Jak widać z przytoczonego materiału, plan nieżył obłąd. Mimo to wywiadowca p. Karol Włobz, zjadł od p. Ziąża, który celem udzielenia wyjaśnienia w sprawie zakwestionowanego materiału udał się z nim na komisariat (Wydział śledczy, ul.

Kanonika 24). Gdy p. Ziąża początkowo wzbraniał się to uczynić, zasłaniając się przepisami konstytucji, wywiadowca oświadczył wręcz, że są ustawy ważniejsze niż konstytucja, które mu pozwalają użyć siły, gdyżby p. Ziąża wdawał się w dalszą dyskusję.

Student oczywiście nie odpowiadał dłużej i udał się na komisariat. Skąd dotychczas nie powrócił. Jeden z kolegów widział go poraz ostatni, prowadzonego na łańcuchu (sic!) przez policjanta w stronę dworca kolejowego i oddał wszelki ślad po nim zaginął.

„Czerwoną Dorożką”

NOWY MIESIĘCZNIK ZAWODOWY

W tych dniach ukazał się pierwszy numer „Czerwonej Dorożki”, organu Związku zawodowego dorozców domów i służby domowej. Nowy nasz miesięcznik zawodowy przedstawia się bardzo interesująco, zawiera mnóstwo materiału informacyjnego o życiu dorozców domów i służby domowej i o szkodach sobie niewątpliwie powodzone imieniem w środowisku dorozców.

W myśli uchwały ogólnokrajowej konferencji dorozców i służby domowej wydawnictwo „Czerwonej Dorożki” powołano traktowaliśmy oddziałowi Związku, niemniej pisano obsługuje wszystkie oddziały organizacji dorozców i służby domowej w całej Polsce.

Nowym bratnim organowi życzymy z całego serca jaknajwiększego powodzenia.

Z ruchu socjalistycznego

PRACA PARTYNIA W WYŚLENIKIEM

W święto dnia 2 lutego odbyło się w Saitkowicach, pow. Myślenice, u tow. Kurka zebranie zawodowe, które zagał tow. Bochenek przewodniczący spóźnił „Jedność”. Referat obojętnościowo wygłosił tow. Papia z Wadowic. W dyskusji zabierają głos szereg miejscowych kowali, żaląc się na niskie płace i anormalnie stosunki, jakoż zapoznawo w miejscowej spółce kowalskiej. W wyniku obrad postanowiono popierać energicznie spółdzielnię „Jedność”, wreszcie założył oddział Zw. Metalowców dla robotników i kowali zatrudnionych w spółce kowalskiej — celem wprowadzenia tam 8-god. dnia pracy, uzyskania urlopów płatnych i innych świadczeń społecznych, wreszcie celem wywalczenia dla wszystkich w spółce kowalskiej zatrudnionych choćby minimalnego do życia potrzebnych zarobków.

Miejscowe kołtostwo już rzęzy z powodu otwartości spółdzielni, a dyrektor spółki kowalskiej, zamiast troszczyć się o regularne wypłaty o które, gdy się robotnicy upomną wymyśla im że są komunistami — wydaje im kartki do sklepów prywatnych na towary. Takie są stosunki, męczące tutajszą ludność w Saitkowicach. Osobno piszę w tych sprawach do Insp. Pracy w Krakowie, a Związek metalowców okręgu krakowskiego zrobi reszcie, aby raz p. dyrektorowi i zarządcy wiedzieli, że już w Polsce robotnicy są zorganizowani; dość mocno wszystko w myśli zawarte umowy.

Okrzykiem na cześć PPS, Spółdzielni i Związku Metalowców zebranie zakończono, postanawiając zmusić firmę do respektowania i poszanowania pracy.

Znaczący należy że dzieli tow. Bochenek, Fischgrund i inni energicznie wzięli się do pracy i się nadzieją, że nie wstawną po otwarciu oddziału mieszczącego pensylia i biuro do Zarządu, bo ogień 1 parcele już prawie mała, bo zdają sobie sprawę, że mać lokal można myśleć o czytelni, bibliotece, „Turze” itd.

KONFERENCJA OKRĘGOWA PPS W JAROSŁAWIU

W niedzielę 20 stycznia odbyła się w Jarosławiu konferencja PPS okręgu 47 w lokalu miejscowego ZKK przy udziale około 60 delegatów z Jarosławia, Rzeszowa, Łańcuta i okolicznych wsi. Zagał tow. Matklich, przewodnicząc tow. Meister, sekretarował tow. Bury. Po obszernym referacie organizacyjnym prezesa OKR tow. Krawczyka, zabral głos tow. Gassor (Rzeszów), który skrytykował dobitnie podjęte zarządческие postępowanie posła Chudogo. Nad referatami rozwinięła się obszerna dyskusja. W kółki zabierali głos tow. Spas, Olearczyk, Soból, Goryl, Kalinowski, Rezbanić i inni, wykazując, że posel Chudowski szczerym socjalistą nie był, że niegoda dla partii nie zdziałal i że w swem ostatnim posiedzeniu kierował się tylko chęcią zrobienia kariery, bodni nawet kosz-

tem rozbicia szeregów PPS. Po wywodach mówców powzięto uchwałę wyrażającą posłowi Chudemu słowa potępienia i pogardę z powodu jego stanowiska, wyrażając go do złożenia mandatu.

Wiadomości polityczne

KOMUNIKAT CHADEKOW ANTYKORFANCKICH

Klub poselski stronnictwa CHD na Śląsku rozstał do pracy następujący komunikat:

„Klub poselski Pol. Str. Ch. Dem. w Katowicach obradował nad sytuacją. Jaka się wytworzyła w sejmie śląskim po bezwzględności posła Szuszcika, który posłowi Korfiantemu zarzucił, że p. Korfianty pobierał miesięczny haracz od młynarzy i dyrektorów Polaków na Śląsku, którym pomógł do uzyskania stanowiska w wielkim przemysle. Po nim wzywano posła Szuszcika, p. Korfianty nie zdecydował się na wezwanie go przed sąd marszałkowski.

Wobec tego klub Pol. Str. Ch. Dem. postanowił (wobec tego, że p. Szuszcik jest hospitaliem klubu: 1) zawiadłono o postawionych zarzutach marszałka Sejmu Rzeczypospolitej, którego p. Korfianty jest również członkiem, — przesyłając mu równocześnie stenogramy, 2) Wydać w tej sprawie komunikat do prasy z uwagi, że p. Szuszcik zaryzykować może podtrzymanie i gotów je udowodnić.”

WALKA O WIELKĄ KOALICJĘ W NIEMCZECH

Napreżenie sytuacji w rządzie Rzeszy, spowodowane groźbą ustąpienia centrowego ministra w. Guerauda, uległo w ciągu doby wskutek interwencji kanclerza Mullera zasadniczemu odprężeniu. Odbyła się pod przewodnictwem kanclerza narada ministrów, w której wzięło udział 4 ministrów reprezentowanych w gabinecie Rzeszy sirodoty, a mianowicie Dr. Stresemann (niem. partia ludowa), von Gueraud (centrum), Koeli (demokracy), Dr. Hessel (bawarska ludowa). W toku 2-godzinnych narad przyjęto opracowany przez kanclerza Mullera projekt kompromisowego zażegnania kryzysu, który zakomunikowany został niezwłocznie stronnictwom rządowym. W projekcie tym ministrowie podkreślają, że ze względu na rozpoznaczenie się narady komisji ekspertów finansowych i konieczność stworzenia silnego rządu, opartego na większości parlamentarniej, kryzys w gabinecie Rzeszy nie może być podjęty. W celu zażegnania kryzysu projekt przewiduje następujące kompromisy: załatwienie sprawy przedkwesty gabinetu; Ządanie centrum przyznania 3 tek w gabinecie ma być zasadniczo uznane. Narzecz centrum poza ministerstwem komunikacji otrzymał ma niezwłocznie drugą tekę: sprawiedliwość. — W zamian za to centrum zobowiązuje się ma do poparcia niemieckiej partii ludowej, zjadając przyznania dwóch tek w rządzie pruskim. Uprawnienia o optymistycznych barwach, sytuacja, jaką wytworzyła propozycja kompromisowa, uległa w ciągu pobudki zmian. Wbrew wszelkim oczekiwaniom zarząd frakcji centrowej odrzucił propozycję kompromisową kanclerza. Postulow. Kaas i Stegerwald zakomunikowali kanclerzowi, iż centrum ze względu na zasadniczy sprzeciwia się tworzeniu „kennim” między rokowaniami koalicyjnymi w Rzeszy i Prusach, domagając się przyznania natychmiast 3 tek w rządzie Rzeszy. O ile żądanie to zostanie spełnione, przewodniczący partii centrowej ks. Kaas gotów jest zwrócić się do frakcji centrowej w Sejmie pruskim o poparcie postulatów niemieckiej partii ludowej o przyznanie 2 tek w gabinecie pruskim. Frakcja centrowa oświadcza, że jeżeli wnoski centrum nie zostanie przyjęty, zmuszona będzie odstąpić droż wzięciem propozycją kanclerza Rzeszy. W konferencji odbyłej w kanclerza odrzucono przez przedstawicieli niemieckiej partii ludowej Schöwa, wobec czego minister komunikacji w. Gueraud mógł podanie o dymisie.

KONFERENCJA MAŁEJ ENTENTY Według nadeszłych do Prasi wiadomości, tegoroczna konferencja małej ententy odbędzie się w maju w udrożisku Hludke koło Sarajewa.

NASTĘPCA KELLOGA

Gubernator wysp Filipińskich Simsen oświadczył, że prąda jest, iż nie życzenie prezydenta Hoovera opuszcza Filipiny i zajmuje inne stanowisko, pozostawia jednak Hooverowi ogłoszenie wiadomości dotyczących tej zmiany. Simsen jest wyznaczony jako następcą Kelloga na stanowisku sekretarza stanu i. ministra spraw zagranicznych.

Projekt zmiany konstytucji opracowany przez BB nie nadaje się do przyjęcia

Opinia prezesa CKW PPS posła Norberta Barlickiego

(Telefem od korespondenta „Naprodu”) Warszawa, 7 Intego.

Dzisiejsza prasa popołudniowa zamieszcza opublikowanego przez BB projektu zmiany konstytucji.

Tow. Norbert Barlicki, prezes CKW PPS, oświadczył co następuje:

„Projekt pomysły w duchu antydemokratycznym jest wprost niebezpieczny, zwłaszcza jeśli idzie o uprawnienia dla prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania dekretów.

— Przekonaliśmy się już, że wydane dekryty obaliły swobodę obywatelską, nie mówiąc o innych szczegółach, które są nie do przyjęcia.

„Robotnik” zapoznaje faszystowski projekt BB następująca uwaga:

„Tak ma wyglądać ustroj zasadniczy Państwa Polskiego według programu konstytucyjnego BB.

Mamy tu mieszaniec trzech nieloko pierwiastków: 1) bonapartyzm, 2) tradycję monarchistyczną konstytucyjną z połowy ubiegłego stulecia i 3) demokrację parlamentarną z dążnością do jej ograniczenia i skrepowania.

Senat ma stanowić pewnie i biernie narzędzie w rękach prezydenta. Pod względem społecznym politycznym jest to bardzo znaczny „zwrot na prawo”. W duchu następujących wyżej hierarchii „prawd „oczyszczających”, jest to duży krok ku dotychczasowym konserwatywnym i politycznym przy zachowaniu niektórych form demokratycznych, zachowaniu wszakże nie tylko pozorami, co postaramy się jutro wykazać dokładniej.

WICEMARSZAŁKOWI WOZNIKI

Wicemarszałek Sejmu Węzłicki (Wyzwolenie) oświadczył:

„Jakiż projekt ma być podława do „oparzowania się”, to można pogadzać odrzucając 9/10.

Ratyfikacja paktu Kelloga i dalsza dyskusja budżetowa

(Telefem od korespondenta „Naprodu”) Warszawa, 7 Intego.

BUDEŻT OŚWIATY

Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu Sejmu przystąpiono do dyskusji nad budżetem ministerstwa oświaty. Po referacie posła Stypńskiego (B B) tow. poseł Próżnicki wygłosił obszernie przemówienie, które dla braku miejsca zamieścimy osobno. Następnie zabierali głos posłowie: ks. Madaj (BB), Balicka (Klub Narodowy), Bładowski (B B), Domagala (Stronnictwo Chłopskie), ks. Nowakowski (Klub Nar.), Z. Nowicki (Wyzwolenie).

Na tem wczorajże posiedzenie Sejmu zakończono.

Obrazy czwartkowe

(Telefem od korespondenta „Naprodu”) Warszawa, 7 Intego.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu przystąpiono do ratyfikacji międzynarodowego traktatu przeciwojennego. Po przemówieniu posła Loewenherza (BB) i ministra Zaleskiego, marszałek Sejmu tow. Daszyński poddał ratyfikację paktu Kelloga pod głosowanie. Traktat jednomyślnie przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

BUDEŻT OŚWIATY

Po ratyfikacji paktu Kelloga przystąpiono do dalszej dyskusji nad budżetem ministerstwa oświaty. Pierwszy w dzisiejszej dyskusji przemawiał poseł Gwałdz (BB).

„Poseł Welykanowicz (Ukraińce) norkażył się na mała opiekę ministerstwa nad szkołnictwem ukraińskim.

Tow. poseł Zerbe (Niemiecki socjalista) oświadczył, że Niemiecki Socjalistyczny Partia Pracy w Polsce domaga się dla ludności niemieckiej wszelkich świadczeń w dziedzinie szkolnej na równi z ludnością polską. Niemiecy socjalistki widzą w tym podstapęce rekinanie zrodzonego wplywizmu między ludnością polską a niemiecką. Walkę o te zdobycze będą prowadzić wspólnie z organizacjami polskich mas pracujących, zwłaszcza z PPS, która nie wahała się stormlować iasj prosm w tej dziedzinie, oraz z innymi grupowaniami polskimi, zwłaszcza wciścającimi.

W zakończeniu Zerbe oświadczył, że rząd obecny nie zmienił polityki wobec mniejszości narodowych jest rzadem dyktatorskim, nie uznaje

a umajac od nicosc z jednej dziesiatki...

Z naszej strony musielibymy dorzucic zmiesnienie Senatowi i uniezaleznienie samorzadow. Projektu takiego jaki jest powaznie traktowac nie mozna. Przy takim ustroju zycie w Polsce stalo by sie nie do wytrzymkania.

DALSZE OPINJE

„Poseł Klemk (Plasi) uważa, że są w projekcie pewne rzeczy dobre (?), dotyczą one utrudnień w wywoływaniu częstych przesłuch, oraz ograniczenia zadleko idące nietykalności poselskiej. Również za rzecz dodatnią uważa poseł Klemk podwyższenie granicy wieku dla biernego i czynnego prawa wyborczego.

Ulepną stroną projektu jest pomysł nominowania części senatorów i utrudnienie inicjatywy ustawodawczej, przedewszystkiem zaś zachowanie równowagi między władzą wykonawczą i ustawodawczą i władcze dążenie do wstępowania rządu.

„Projekt BB potwierdza obawę wyrażoną w Sejmie, że BB dąży raczej do utrwalenia władzy rządu niż do dalszej obozu, aniżeli do istotnej zmiany ustroju.

„Poseł Komaricki (endek) oświadczył, że projekt BB nie przedstawia harmonijnej całości, każdy system przydzielony z systemem parlamentarnym. Poza to poseł Komaricki wyraża szereg zastrzeżeń co do odrzucania wyborczych.

„Przedstawiciele mniejszości narodowych odnosi się do projektu bardzo krytycznie.

W kołach politycznych zwracają powszechne uwagę, że projekt uważa poście reпублиk.

Siery BB twierdzi, że od tego faszystowskiego projektu swego pod żadnym warunkiem nie odstąpi. Podobną opinię wyraził już wczoraj na bankiecie dla sanacyjnych dziennikarzy prezes BB poseł Stawek.

konstytucji i woli narodu. Działaniem jego jest nastawiona na korzyść klas posiadających.

„Poseł Wygodzik (Kolo zydowski) omawia między innymi sprawę „numerus clausus”.

„Poseł Uta (Niemiec) oświadczył, że Klub niemiecki opracował wytyczne, zmierzające do rozwiązania zagadnień narodowościowych w Polsce. — Wytyczne te opierają się na zasadzie autonomicjnej kulturalnej mniejszości narodowych. W końcu przemówienia poseł Uta odniósł zarzuty, jakoby mniejszość niemiecka chciała tworzyć państwo w państwie.

„Poseł Kordecki (endek) zapatrzył się na rozwój szkolnictwa ojczystycznego.

„Posłanka Japomarska (BB) omawia ogólne sprawy szkolne.

„Poseł Stepanowicz (Białorusini) oświadczył, że postulaty kulturalne Białorusinów nie są uwzględniane i zapowiada, że będzie głosował przeciw budżetowi.

„Podobne oświadczenie składa poseł Żuk (Ukraiński soc. rad.).

„Poseł Mochalew (Stronnictwo Chłopskie) domaga się skreślenia budżetu wyznań ze względu na fanatyzm, szerzony przez kler.

„Następnie przemawiał jeszcze szereg mówców z drobniejszych klubów.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

ŻELAZNE KOSZYKI Z ZARZĄCZYM KOKSEM NA ULICACH KRAKOWA. Przejdując miasta widać zarządzenie gawoźni miejskiej, która utrzymać będzie przy nrozie poniżej 10 stopni C, na następujących placach publicznych i targach żelazne koszyki z zarzaczym koksem: Rynek główny od strony ul. św. Jana, Rynek Szeperacki w pobliżu ul. Pałacu Sztuki, Rynek Kleparski w pobliżu ul. Targowej i przysmyślowej, plac Wolnica, Rynek podgórski, plac Nowy Kleparz (koniec ul. Długiej), Targowica miejska na Grzegorzach obok Rzeźni miejskiej, plac Nowy na Kazimierzu, ulica Szeroka na Kazimierzu, Targowica na konie (Zabłocie). — Omńska te czynne będą codziennie na placach publicznych od godziny 7 rano do 5 popołudniu, w miejscach targowych we wtorki i piatki od godziny 7 rano do 1 w południe.

Każdy agitator, każdy mowca, każdy organizator robotniczy powinien przeczytać świetną broszurę **tow. Marjana Porczaka**

która świeżo wyszła z druku pod tytułem:

„Walka o demokrację w Polsce”

Do nabycia w administracji „Naprodu” w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5) i w Księgarni Robotniczej w Warszawie (Warecka 9).

TELEGRAMY

Konferencje

Warszawa, 7 Intego (tel. własny „Naprodu”). Premier Bartel odbył dziś dłuższą konferencję z ministrami spraw wewnętrznych p. marszałkiem Piłsudskim i marszałkiem Sejmu tow. Daszyńskim. Konferencje dotyczyły sejs budżetowej. — 0 0 0 —

OLBRZYMI ŁOKAUT W NIEMCZECH

Berlin, 7 Intego (PAT). „Vorwärts” donosi z Barmen, że przedsiębiorcy zakładów włókienniczych rozpoczęli łokaut. Łokaut obejmuje 200.000 robotników.

LOTWA I ESTONIA PÓŹNIEJ PODPISZA

Ryga, 7 Intego (PAT). Według doniesień dzienników Lotwa i Estonia nie mogłyby podpisać protokołu Litwinowa w dniu 7 Intego, gdyż ostateczny tekst protokołu nadano dopiero wczoraj od ministrów spraw zagranicznych w Rydze i Tallinie, zaś trzydniowy termin jest za krótki dla osiągnięcia niezbędnego porozumienia z parlamentem. Celem wyświeślenia zasadniczego stanowiska w sprawie procedury wskazuje się, iż jednocześnie podpisanie protokołu przez wszystkie państwa zainteresowane, byłoby dla niej najbardziej nadszające się do przyjęcia, jednakże podpisanie musiało nastąpić w takiej formie, która by nie narzucała żadnych warunkówowości co do istnienia jakichkolwiek różnic poglądów między zainteresowanymi państwami.

AMERYKA NIE MIESZA SIĘ DO SPRAWY REPARACJI

Paryż, 7 Intego (PAT). Parker Gilbert oświadczył Poincare'owi, że władze amerykańskie, nie chcą się mieszać do spraw odszkodowań, życia powołania konferencji w interesie przywrócenia normalnych stosunków ekonomicznych na całym świecie.

WALKI W AFGANISTANIE

Peszawar, 7 Intego (PAT). W dniu wczorajszym trzy samoloty angielskie ewakuowały z Kabulu 30 osób, wśród których znajdowali się przeważnie członkowie rodzin funkcjonariuszów perskich i tureckich.

Prof. Łabuński w Ameryce

Ostatnie lata stoja pod znakiem emigracji ster muzyczny artystyczny do Ameryki, gdzie jest większe zrozumienie dla sztuki, a warunki finansowe dla artystów przedstawiają się bardzo korzystnie.

W roku ubiegłym opuścił Kraków profesor najwyższego kursu konserwatorium krakowskiego, oraz były dyrektor legoż konserwatorium, młody i utalentowany pianista, prof. Łabuński, celem objęcia stanowiska profesora w jednym z konserwatoriów amerykańskich. Prof. Łabuński osiadł w Nowym Jorku, a siamud czyni objazdy koncertowe do większych miastach Ameryki północnej. Koncerty jego cieszą się dużym powodzeniem i w prasie amerykańskiej pojawiały się artykuły i recenzje nad wyraz pochlebne.

Z końcem grudnia ub. roku w Nowym Jorku w sał „Carnegie Hall” wystąpił prof. Łabuński z obszernym programem, na który złożyły się kompozycje Bach-Bussonowa, Beethovna, Debussy'ego i innych, a szczególnie uwagę zwrócił był sobie odgraniem Chopina, Barczaroli i Scherza B-ral. Miejsce dzienniki jak „New York Herald Tribune”, „New York Sun”, „The Morning Telegraph” i in. ogłosiły entuzjastyczne sprawozdania i pisały o prof. Łabuńskim jako o mistrza doskonale operującym dynamiką fortepianową, o znakomitej technice i delikatnym uderzeniu.

Prof. Łabuński powiększa wiecej plejadę polskich artystów, bawących w Ameryce.

ROZMAITOŚCI

BOJKA MIĘDZY MINISTREM A POSEM. — Wczoraj w kulturalach Selnu estońskiego miało miejsce zajście następujące: Deputowany ze stronnictwa agrariuszy Tupits zwrócił się do ministra oświecenia i opieki społecznej Johanssona (socialisty) z żądaniem, że za podróże służbowe każde sobie wypłacić dziesięć z ośmiu restorów, na czelę krótkich siel. Minister Johanson odparł ten zarzut z trybuny, w kulturalach zaś zwrócił się do Tupitsa ze słowami: to leśniactwo, na co deputowany odpowiedział, zwałowiczając czynnie ministra.

„MISS PARIS” I ZBYT DEKOLTOWANA SUNKINA. Panna Simona Gabarde zaima została wybrana „Królową Parryży”, była skromna i uboga „pracownica igły” w jednym z wielkich magazynów paryskich. Następnego dnia po tym „śmięciemu losu” dyrektorka teatru rewii „Folies Bergeres” zaproponowała paninie Simonie engagement do najbliższej premiery „Królową Parryży” oznaczając rolę w okolicznościowym skoczku i zaczęła uczyć się roli. Nadzając decydujący wieczór premiery, którą zazwyczaj w Parryżu poprzedza t. zw. „próba sukien”. Paninie Simonie przyśniożono wspaniałą należą, z której jednak „Królowa” nie była bynajmniej zadowolona; sukienka była... zbyt krótka od głowy i od dołu. Panna Simona nie chciała owej „sukienki” wcale, odważała się, iż została zannazowana do... wykonania roli, nie zaś do pokazywania się niemal bez sukni. Pertrakcje trwały dość długo, wreszcie „Królowa” włożyła swoje skromne futerko i poszła do domu. Sprawa sadowa, wytoczona przez dyrektorkę teatru była spora sensacją i odbyła się przed dwoma dniami. Odłożono ją z powodu niedostarczenia na rozprawę... rzeczowego dowodu — owej „zbyt nikłej” sukienki. Tęsk do sali sądowej panował nieżyławy. Zrozumięła.

ZATONIECIE DWÓCH LOTNIKÓW. W czasie prób czynionych w pobliżu wybrzeża hiszpańskiego hydroplan angielski spadł do morza. Obaj lotnicy utoneli.

KONKURS

na posadę lekarza Pow. Kasy Chorych w Gorlicach

przedłużyła się

z powodu rozszerzenia dodatkowej oferty w Gorlicach z 1 godziny na 3 godziny dziennie, do dnia 15 lutego 1929.

Wynagrodzenie za 2-god. ordynację wig IX grupy uposażeń urzędników państwowych, oprócz osobnego wynagrodzenia za wizyty do okoliczności choroby.

Reflektanci, którzy wnieśli już podania na skutek ogłoszonego w poprzednim miesiącu konkursu, żądają je ponownie, dołączając brakujące odpisy świadectw, lub pozwolając się na zaliczenie do poprzedniego podania.

ZARZĄD POW. KASY CHORYCH W GORLICACH

Dyrektor: J. Tenarowicz. Przewodniczący: Inż. E. Cienelata.

Radioamatorzy

Wymieniamy spalone lampki (typ objętych) i dajemy za nie zupełnie nowe lampki 6-tenusowy Rad o Mero, szerokie 8,5 Volt, sustywo prądu 0,08 Amp. są one 4-je jako szereg, wtem, nie całe, i od wczesnego opowity, do dnia 15 do każdej lampki kwoty 21 8. Złoty i prowizji wykonujemy tylko za porządkiem przedłożeniem kwoty 21 8 — plus kwota przesyła 21 0,85. Baterie szkodowe naszej marki sprzedajemy po najniż. cenach.

Walt 60 90 100 120
Cm 21 29 — 1250 1350 1620

PELIKSA LAKSBERG-GIRA SYNOWIE
Kraków, ul. św. Gertrudy 7 i 7 Tel. 454

KASJER KOLEJOWY DEFAUDUJĄCIEM. Sąd okręgowy w Nowogródku na sesji wyjazdowej w Baranówcach skazał byłego kasjera kolejowego Walerjana Piotrowskiego na 6 miesięcy więzienia za defraudowanie 1057 zł., uzyskanych ze sprzedaży biletów kolejowych.

REPERTUAR

TEATR I SŁOWACKI

Piątek: „Pod zarządkiem przynusowemu”.
Sobota: „Madame Sans Gene” (premiera).
Niedziela (popoł.): „Muryz w warszawski” (Ceny zniżone); „Madame Sans Gene”.

TEATR REWII „GONG”

Codziennie: Rewja „Kochanie, zdejm maskę”.

KINOTEATR

Begonia: „Ojciec”.
Corso: „Przedwieście”.
Nowości: „Serenada”.
Promiel: „Pat i Patachon jako bohaterowie”.
Strutka: „Trujące usta”.
Ulricha: „Śmieć się, pasjon”.
Warszawa: „Skryty”.

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 8 lutego

11:56: Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat klimatologiczno-meteorologiczny. 12:10: Komunikat z pływamców. 13:00: Komunikat rolniczy. 14:50: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy. 16:45: Komunikat radiarski. 18:00: Fogana dla rodziców i wychowawców: Dr. Jan Dabrowski, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. „Nauczanie historii przed I po odbudowie Państwa Polskiego”. 17:25: Odczyt: „Zmniejszenie importu droga organizacji brakujących Polscy producenci”. Wygłosi dr. Arnold Holland. 17:55: Orkiestra z Warszawy. 18:00: Normatki. 19:10: Odczyt: „Nazwiska wydatkowni” — wygłosi dr. Adam Br. 19:25: Niespodzianki. 19:50: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20:10: Hejnał z Wieży Mariackiej. 20:15: Koncert z Filharmonii Warszawskiej. 22:00 — 23:30: PAT i komunikat z Warszawy.

Związki i Zgromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w piątek 8 h. m. punktualnie o godzinie 6 wieczór we własnym lokalu.

ZEBRANIE CZŁONKÓW ORG. MŁODZ. TUR w niedzielę 10 h. o godz. 11 przedpołudniem. Wzywamy wszystkich członków o punktualne przybycie! Sprawy bardzo ważne.

WALNE ZGROMADZENIE METALOWCÓW GRUPY I (prywatne warsztaty) odbędzie się w niedzielę 10. o godzinie 10 rano w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5 II p.). Na porządku dziennym: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia. 2. Sprawozdanie: a) zarządu, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej. 3. Wybór nowego zarządu. 4. Sprawy organizacyjne. 5. Wniosek. Wzywa się wszystkich członków organizacji metalowców Kraków I o punktualne przybycie. W razie braku kompletnego rozpisuje się zgromadzenie o pół godziny później bez względu na ilość obecnych. Przewodniczący: M. Plecziński. Sekretarz: St. Kruczkowski.

NASTĘPNA PROBA CHORU „LUTNI” ROBOTNICZEJ odbędzie się w poniedziałek 11 bm o godz. 7:30 wieczór.

ODDZIAŁ KRAKOWSKI ZWIĄZKU MURARZY urządzi w sobotę 9 lutego o godz. 9 wieczór w Domu Robotniczym (Dunajewskiego 5) wielką zabawę towarzyską z kutylnonem, na którą ma zaszczyt zaprosić towarzyszy wraz z rodzinami. W programie liczne niespodzianki, Orkiestra zmnokoma. Bilet w własnym zarządzie. Wstęp tylko za zaproszeniami, które wydaje sekretariat codziennie od godz. 8 do 8 wieczór.

ZABAWA ORGANIZACJI STOLARZY I TAPICERÓW odbędzie się 9 lutego w sali Domu Zródków przy alei Krańskiego 16. Wstęp ściśle za zaproszeniami, które wydaje się codziennie od 6—8 wieczorem ul. Dunajewskiego 5 II p. oficyjny.

— 0 0 0 —

Nadzwyczajna okazja dla każdego!

Z okazji Nowego Roku postanowiliśmy teno wyprzedzić stare meble, które każdy z Was może uzbudzić polewać także, niż w Waszych mełobowach! Wszyscy kupcy z całego kraju, a nawet z zagranicy kupują w Waszych lokach w Łodzi, za które Wy później dziekio spracowniemi pięknymi i nie licząc znacznie drożej. — Firma nasza daje możność każdemu nabywania towarów z pierwszego źródła — wprost z Łodzi o połowę taniej, niż w Waszych okolicach, bo cały komplet towarów, nadsyłający się do każdego domu, tylko za 41 zł. a mianowicie: 1-tyna białego płótna w najczystszej gatunku z marką „Włoska-acki Manufaktury”, zawierająca 17 mt., na 6 kosał me-kieli lub 9 kosał damskich, 8 ręczniki zakładowe w sil-ku, 6 kawy, 3 ręczniki kuchenne, 1 obrus iakardowy biało-warszawy, dołby do prasania, 6 chwastek białych do nosa, 2 pary skar, etek wianitach, i 1 kraweł jedwabny. — To wszystko razem wyceniamy tylko za 40 zł. za zniżką jęczącą, po otrzymaniu listowego zamówie-nia. Pięć s o p przy odbiorze towaru.

UWAGA! Kupujący nie nie 12kupuje, g 72 o ile towar się nie podoba, przyjmujemy go z powrotem, a pieniądze wracamy Ci. Niechcieńśki zarzą 3 zł. nie placę kosów opakowania i opłaty pocztowej.

Omińcie pośredników i przekupników, napiszcie zarzą do nas-go składu fabrycznego:

„Firma Krajowa”, E. Eljasz, Łódź
Plac Dąbrowskiego 4.

Najnowsze żurnale m6d

na sezon wiosenny i letni 1929 roku już nadeszły w wielkim wyborze do firmy 118

M Landau, Kraków, św. Krzyża 5

— Sprzedaż i wypożyczalnia żurnali m6d —

Wieloletnim zagubione zarządowania jawiła się: L. 46707 z nr 1843, wydane przez Diwo Kupno, N. V za nazwisko Leptis Stanisław, nr 1868.

Jan Szwed oświadcza zagubione dokumente wojskowe, wystawione przez P. K. U. Wadownic.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskaz. lekarzich robig udokonykono a zarzecz do obecnej metody zastosowa-

pasy pooperacyjne
pasy na ciążę
pasy poporodowe
pasy rupturowe
pasy gumowe modne
paski menstruacyjne
paski z podwiązkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przednich wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

Ustawiała się 1843, wydane przez Diwo Kupno, N. V za nazwisko Leptis Stanisław, nr 1868.

